

73521



M-8012

Sl.No.

Total No. of Pages : 12

III Semester B.Com. Examination, October/November - 2019
(Scheme : CBCS) (Freshers of Oct./Nov. 2019 and onwards)
CORPORATE ACCOUNTING - I

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instruction : Answer all parts.

ಎಲ್ಲಾ ಭಾಗಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಿ.

PART - A

ಭಾಗ - ಎ

Answer any four of the following. Each question carries 5 marks. [4 × 5 =20]

ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 5 ಅಂಕಗಳು.

Q1) Write a note on forfeiture and re-issue of forfeited shares.

ಷೇರುಗಳ ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಮತ್ತು ಮರು ನೀಡಿಕೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q2) What are the guidelines for the issue of Bonus shares?

ಬೋನಸ್ ಷೇರುಗಳ ವಿತರಣೆಯ ಮಾರ್ಗ ಸೂಚಿಗಳು ಯಾವುವು?

Q3) Distinguish between Equity shares and Preferential shares.

ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರುಗಳು ಮತ್ತು ಆದ್ಯತಾ ಷೇರುಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳಾವುವು?

Q4) Who are the preferential creditors at the time of Liquidation of a company?

ಕಂಪನಿಯು ವಿಸರ್ಜನೆಯಾಗುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ 'ಆದ್ಯತಾ ಧನಿಗಳು' ಎಂದರೆ ಯಾರು?

Q5) What are the conditions for redemption of preference shares?

ಆದ್ಯತಾ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಮರುಪಾವತಿ ಬಗೆಗಿನ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q6) Write a note on underwriters.

'ಬಿಟ್ಟುಕೊಳ್ಳುವ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರ' ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

73521

M-8012

PART - B

ಭಾಗ - ಬಿ

Answer any three of the following. Each question carries 10 marks.

[3 × 10 =30]

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 10 ಅಂಕಗಳು.

Q7) Vikranth Company Ltd. issues two fully paid bonus shares for every 5 shares held. The balances as on 1-4-2019 are given below:

Share Capital:	₹
10,000 equity shares of ₹ 100 each ₹ 75 paid up	7,50,000
General reserve	4,00,000
Capital redemption reserve	2,00,000
Security premium	2,50,000

Pass the necessary journal entries in the books of the company.

ವಿಕ್ರಾಂತ್ ನಿಯಮಿತ ಕಂಪನಿಯು ಪ್ರತಿ 5 ಶೇರಿಗೆ, 2 ಬೋನಸ್ ಶೇರುಗಳನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ. ದಿನಾಂಕ 1-4-2019 ರಂದು ಶಿಲ್ಕುಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ	₹
10,000 ₹100 ರ ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು ₹75 ಪಾವತಿಸಿದ್ದು	7,50,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿ	4,00,000
ಬಂಡವಾಳ ವಾಪಸಾತಿ ನಿಧಿ	2,00,000
ಸೆಕ್ಯೂರಿಟಿ ಪ್ರೀಮಿಯಂ	2,50,000

ಅವಶ್ಯವಿರುವ ರೋಜು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿರಿ.

73521

M-8012

Q8) Journalise the following transactions:

- 5,000, 6% Debentures of ₹100 each issued at par and redeemable at par.
- 6,000, 7% Debentures of ₹100 each issued at 10% premium and redeemable at par.
- 7,000, 8% Debentures of ₹100 each issued at 10% Discount and redeemable at par.
- 8,000, 9% Debentures of ₹100 each issued at 5% Discount and redeemable at 10% premium. <https://www.uomonline.com>
- 9,000, 10% Debentures of ₹100 each issued at par and redeemable at 10% premium.

ಕೆಳಕಂಡ ವಹಿವಾಟುಗಳಿಗೆ ರೋಜು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಕೊಡಿ.

- ರೂ. 100ರ 5,000 ಶೇ. 6 ರ ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ಮುಖಬೆಲೆಗೆ ವಿತರಿಸಿ ಮುಖಬೆಲೆಗೆ ವಿಮೋಚನೆಗೊಳಿಸುವುದು.
- ರೂ. 100ರ 6,000 ಶೇ. 7ರ ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ಶೇ. 10ರ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಲ್ಲಿ ವಿತರಿಸಿ ಮುಖಬೆಲೆಗೆ ವಿಮೋಚನೆಗೊಳಿಸುವುದು.
- ರೂ. 100ರ 7,000 ಶೇ. 8ರ ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ಶೇ. 10ರ ಸೋಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿತರಿಸಿ ಮುಖಬೆಲೆಗೆ ವಿಮೋಚನೆಗೊಳಿಸುವುದು.
- ರೂ. 100ರ 8,000 ಶೇ. 9ರ ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ಶೇ. 5ರ ಸೋಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿತರಿಸಿ ಶೇ. 10ರ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಲ್ಲಿ ವಿಮೋಚನೆಗೊಳಿಸುವುದು.
- ರೂ. 100ರ 9,000 ಶೇ. 10ರ ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಮುಖ ಬೆಲೆಗೆ ವಿತರಿಸಿ ಶೇ. 10 ರ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಲ್ಲಿ ವಿಮೋಚನೆಗೊಳಿಸುವುದು.

Q9) Rishi Ltd. had to redeem the 10,000, 10% redeemable preference shares of ₹100 each at a premium of 5% on 31-3-2019. The company made the following issues.

- 5,000 equity shares of ₹100 each at ₹120 per share.
- 10% Debentures of ₹5,00,000 at a discount of 5%.

The issue were successful and all the cash against them was received. The Profit and Loss account shows a balance of ₹8,00,000.

Give journal entries in the books of the company.

73521

M-8012

'ರಿಷಿ' ನಿಯಮಿತ ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನ 10,000, ಶೇ. 10 ಆದ್ಯತಾ ಶೇರುಗಳ ರೂ. 100ನ್ನು ಶೇ. 5 ಹೆಚ್ಚು ಪ್ರೀಮಿಯಂ ಕೊಟ್ಟು 31-3-2019 ರಂದು ವಿಮೋಚನೆ ಮಾಡಿತು. ಕಂಪನಿಯು

- ಎ) ರೂ. 100ರ ಮುಖ ಬೆಲೆಯ 5,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಒಂದು ಶೇರಿಗೆ ರೂ. 120 ರಂತೆ ಮತ್ತು
- ಬಿ) ರೂ. 5,00,000 ಶೇ. 10ರ ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ಶೇ. 5ರ ಸೋಡಿಯೊಂದಿಗೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ನೀಡಲಾಯಿತು.

ಎರಡು ನೀಡಿಕೆಯ ಹಣ ಪೂರ್ತಿ ಸಂದಾಯವಾಯಿತು. ಈ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯ ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದಂತಹ ಶಿಲ್ಕು ರೂ. 8,00,000.

ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ರೋಜು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೀಡಿರಿ.

Q10) What is Dividend? What are the provisions of companies Act 2013 on Declaration of Dividend.

ಲಾಭಾಂಶ ಎಂದರೇನು? ಕಂಪನಿಯ ಲಾಭಾಂಶ ಘೋಷಿಸುವಾಗ ಕಂಪೆನಿ ಕಾಯ್ದೆ 2013ರ ಪ್ರಕಾರ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳು ಯಾವುವು?

Q11) Explain the various methods of a redemption of debentures.

ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ವಿಮೋಚನೆಗೊಳಿಸುವ ವಿವಿಧ ಪದ್ಧತಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

PART - C

ಭಾಗ - ಸಿ

Answer any two of the following. Each Question carries 5 marks. [2×15 =30]

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 15 ಅಂಕಗಳು.

Q12) Nestley Company Ltd. issued prospectus inviting applications for 1,00,000 Equity shares of ₹10 each at a premium of ₹2 per share payable as follows:

- on application ₹ 3
- on allotment ₹5 (including premium)
- on first call ₹2, and
- on second & final call ₹2.

73521

M-8012

Applications were received for 1,30,000 shares and allotment were made on pro-rata basis to the applicants of 1,20,000 shares. 10,000 shares applicants money returned. Money over paid on application was employed on account of sums due on allotment.

Mr. Raju, to whom 1,000 shares were allotted, failed to pay the first call money and his shares were forfeited immediately.

Mr. Ramu to whom 2,000 shares were allotted failed to pay the second & final call money and his shares also forfeited.

All the forfeited shares are re-issued to Mr. Ravi credited as fully paid, for ₹9 per share.

Pass the necessary Journal entries to give effect to the above.

ನೆಶ್ಲೆ ನಿಯಮಿತ ಕಂಪೆನಿಯು 1,00,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳಿಗೆ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಅಹ್ವಾನಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿ ಶೇರಿನ ಮುಖ ಬೆಲೆ ರೂ. 10 ಆಗಿದ್ದು ರೂ. 2 ರ ಪ್ರೀಮಿಯಂಗೆ ವಿತರಿಸಲು ತೀರ್ಮಾನಿಸುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿ ಶೇರಿನ ಹಣ ಪಾವತಿಯು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿರುತ್ತದೆ. ಅರ್ಜಿ ಹಣ ರೂ. 3, ಹಂಚಿಕೆ ಹಣ ರೂ. 5 (ಪ್ರೀಮಿಯಂ ಸೇರಿ), ಪ್ರಥಮ ಕರೆ ರೂ. 2, ದ್ವಿತೀಯ ಮತ್ತು ಅಂತಿಮ ಕರೆ ರೂ. 2.

ಕಂಪೆನಿಯು 1,30,000 ಶೇರುಗಳಿಗೆ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ್ದು 10,000 ಶೇರುಗಳ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಿ ಸದರಿ ಹಣವನ್ನು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಲಾಗಿದೆ. ಉಳಿದ ಅರ್ಜಿದಾರರಿಗೆ ದಾಮಸಾ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ 1,20,000 ಶೇರುಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅರ್ಜಿ ಹಣವನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಹಣಕ್ಕೆ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ. ರಾಜು ಎಂಬುವರಿಗೆ 1,000 ಶೇರುಗಳನ್ನು ಹಂಚಲಾಗಿದ್ದು ಅವರು ಮೊದಲ ಕರೆಯ ಹಣವನ್ನು ಪಾವತಿಸಲು ವಿಫಲರಾದ್ದರಿಂದ ಅವರ ಶೇರುಗಳನ್ನು ~~ಶುಲ್ಕ~~ ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ. ರಾಮು ಎಂಬುವರು 2,000 ಶೇರುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದು ಎರಡನೆ ಮತ್ತು ಕೊನೆಯ ಕರೆಯನ್ನು ಪಾವತಿಸಲು ವಿಫಲರಾದುದರಿಂದ ಅವರ ಶೇರುಗಳನ್ನು ~~ಮುಟ್ಟುಗೋಲು~~ ಹಾಕಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ.

ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿಕೊಂಡ ಎಲ್ಲಾ ಶೇರುಗಳನ್ನು ರವಿ ಎಂಬುವರಿಗೆ ಪೂರ್ಣ ಪಾವತಿಯಾದಂತೆ ತಲಾ ರೂ. 9ಕ್ಕೆ ಮರು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಯಿತು.

ಕಂಪೆನಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ರೋಜು ದಾಖಲೆ ಬರೆಯಿರಿ.

73521

M-8012

Q13) Mysore Chemicals Ltd. went into voluntary liquidation on 31-3-2019. The balance in its books on the date were:

Liabilities	₹	Assets	₹
Share capital:			
6,000, 8% pref. shares of ₹100 each	6,00,000	Land and Building	3,00,000
3,000 equity shares of ₹100 each ₹75 paid up	2,25,000	Machinery	6,00,000
5,000 equity shares of ₹100 each ₹60 paid up	3,00,000	Patents	1,00,000
8% Mortgage Debentures	5,00,000	Stock	1,50,000
Interest outstanding on debentures	20,000	Debtors	2,50,000
Creditors	3,00,000	Cash at Bank	2,00,000
	19,45,000	Profit and Loss A/c	3,45,000
			19,45,000

The liquidator is entitled to a commission of 2% on all assets realised except cash and 3% on amount distributed among unsecured creditors excluding preferential creditors. Creditors include preferential creditors ₹50,000 and a loan of ₹1,50,000 secured by a mortgage of land and buildings. The preferential dividends were in arrears for 2 years.

The assets realised as follows:

Land and Buildings	₹ 3,20,000
Machinery	₹ 4,80,000
Patents	₹ 90,000
Stock	₹ 1,50,000
Debtors	₹ 2,25,000

The expenses of liquidation amounted to ₹ 70,000. Prepare liquidator's final statement of account.

73521

M-8012

ಮೈಸೂರು ಕೆಮಿಕಲ್ಸ್ ನಿಯಮಿತ ಕಂಪೆನಿಯು ದಿನಾಂಕ 31-3-2019 ರಂದು ಸ್ವಯಂ ವಿಸರ್ಜನೆಗೊಳ್ಳಲು ನಿರ್ಧರಿಸಿತು. ಆ ದಿನಾಂಕದಂದು ಅದರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿರುವ ಶಿಲ್ಕುಗಳು ಇಂತಿವೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ:			
6,000, ಶೇ.8ರ ಆಧ್ಯತೆ ಶೇರುಗಳು		ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ	3,00,000
ರೂ. 100 ಪೂರ್ತಿ ಪಾವತಿಸಿದೆ	6,00,000	ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	6,00,000
3,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು		ಪೇಟೆಂಟುಗಳು	1,00,000
ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ 100 ರೂ. ಯಾಗಿದ್ದು		ದಾಸ್ತಾನು	1,50,000
ರೂ. 75 ಪಾವತಿಸಿದೆ.	2,25,000	ಋಣಿಗಳು	2,50,000
5,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು		ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ನಗದು	2,00,000
ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ 100ರೂ. ಯಾಗಿದ್ದು		ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	3,45,000
ರೂ. 60 ಪಾವತಿಸಿದೆ.	3,00,000		
8% ಆಧಾರಿತ ಸಾಲಪತ್ರಗಳು	5,00,000		
ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳ ಮೇಲೆ			
ಬಡ್ಡಿ ಬಾಕಿ	20,000		
ಧನಿಗಳು	3,00,000		
	19,45,000		19,45,000

ಆಸ್ತಿ ನಿರ್ವಾಹಕನ ಸಂಭಾವನೆ ಶೇ. 2 ರಂತೆ ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಮಾರಿ ಬಂದ ಹಣದ ಮೇಲೆ ನಗದನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ, ಮತ್ತು ಶೇ. 3 ರಂತೆ ಆಧಾರರಹಿತ ಧನಿಗಳಿಗೆ ಆಧ್ಯತಾ ಧನಿಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ನೀಡಿದ ಹಣದ ಮೇಲೆ ಒಟ್ಟು ಧನಿಗಳಲ್ಲಿ ರೂ. 50,000 ಆಧ್ಯತಾ ಧನಿಗಳು ಮತ್ತು ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳ ಆಧಾರಿತ ಅಥವಾ ಸಾಲ ರೂ. 1,50,000 ವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. 2 ವರ್ಷಗಳ ಲಾಭಾಂಶ ಆಧ್ಯತಾ ಶೇರು ಬಂಡವಾಳದ ಮೇಲೆ ಬಾಕಿ ಇರುತ್ತದೆ.

ಆಸ್ತಿಗಳ ವಿಲೇವಾರಿಯಿಂದ ಬಂದ ಹಣ ಇಂತಿದೆ:

	ರೂ.
ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ	3,20,000
ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	4,80,000
ಪೇಟೆಂಟುಗಳು	90,000
ದಾಸ್ತಾನು	1,50,000
ಋಣಿಗಳು	2,25,000

ವಿಸರ್ಜನಾ ವೆಚ್ಚಗಳು ರೂ. 70,000

ಮೇಲಿನ ಮಾಹಿತಿಗಳಿಂದ ಆಸ್ತಿ ನಿರ್ವಾಹಕನ ಅಂತಿಮ ಜಮಾ, ಖರ್ಚಿನ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

73521

M-8012

Q14) The following is the Balance sheet of Darshan Ltd., as on 31-3-2019

Liabilities	₹	Assets	₹
Share capital:			
50,000 Equity shares of ₹ 10 each	5,00,000	Land and Building	4,00,000
20,000 Redeemable pref. shares of ₹ 10 each	2,00,000	Plant and machinery	1,50,000
General reserve	1,00,000	Furniture	1,20,000
Profit and Loss A/c	1,80,000	Motor vehicles	1,00,000
Share premium	20,000	Investments	2,00,000
Capital Reserve	50,000	Debtors	1,50,000
5% Debentures	2,00,000	Stock	80,000
Creditors	50,000	Cash at Bank	3,00,000
Bills Payable	2,00,000		
	15,00,000		15,00,000

It was decided to redeem the preference shares at 10% premium. The following scheme was resolved for the purpose of redemption.

- 1) All the investments were sold for ₹ 1,80,000.
- 2) The company made a fresh issue of 5,000 equity shares of ₹ 10 each at a premium of 10%. The issue was taken up and fully paid.

Pass journal entries and prepare Balance sheet after redemption.

73521

M-8012

ದರ್ಶನ್ ನಿಯಮಿತದ ಆಸ್ತಿ ಹೂಣೆಗಾರಿಕೆ ಪಟ್ಟಿ 31-3-2019ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯವಾದಂತೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ:			
50,000 ರೂ. 10 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು	5,00,000	ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರ	4,00,000 1,50,000
20,000 ವಿಮುಕ್ತಿಗೊಳಿಸುವ ಆಧ್ಯತಾ ಶೇರುಗಳು ರೂ. 10		ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು	1,20,000
ರಂತೆ ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ	2,00,000	ಮೋಟಾರು ವಾಹನಗಳು	1,00,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿ	1,00,000	ಹೂಡಿಕೆಗಳು	2,00,000
ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	1,80,000	ಋಣಿಗಳು	1,50,000
ಶೇರು ಪ್ರೀಮಿಯಂ	20,000	ದಾಸ್ತಾನು	80,000
ಬಂಡವಾಳ ಮೀಸಲು ನಿಧಿ	50,000	ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿರುವ ನಗದು	3,00,000
ಶೇ. 5ರ ಸಾಲಪತ್ರಗಳು	2,00,000		
ಧನಿಗಳು	50,000		
ಕೊಡಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು	2,00,000		
	15,00,000		15,00,000

ವಿಮುಕ್ತಿಗೊಳಿಸುವ ಆಧ್ಯತಾ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಶೇ. 10ರ ಪ್ರೀಮಿಯಂನಲ್ಲಿ ಮರುಪಾವತಿಸಲು ತೀರ್ಮಾನಿಸಲಾಯಿತು. ಮರುಪಾವತಿಸಲು ಈ ಕೆಳಗಿನ ತೀರ್ಮಾನಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ.

- 1) ಎಲ್ಲಾ ಹೂಡಿಕೆಗಳನ್ನು ರೂ. 1,80,000 ಕ್ಕೆ ಮಾರಲಾಯಿತು.
- 2) ಕಂಪನಿಯು ರೂ. 10ರ 5,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಶೇ. 10ರ ಪ್ರೀಮಿಯಂಗೆ ಹೊಸದಾಗಿ ನೀಡಿತು ಮತ್ತು ಇವುಗಳ ಹಣ ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಸಂದಾಯವಾಗಿದೆ.

ರೋಜು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆದು ಮರುಪಾವತಿಯಾದ ನಂತರದ ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿ ತಯಾರಿಸಿ.

73521

M-8012

Q15) Jeevith Ltd. has an authorised capital of ₹ 10,00,000 divided into shares of ₹ 10 each. The following trial balance is extracted from the books of the company as on 31-3-2019.

Particulars	Dr. ₹	Cr. ₹
Share capital	-	5,00,000
Sales	-	4,50,000
Profit and Loss A/c (1-4-2018)	-	45,500
8% Debenture	-	3,00,000
Sundry Creditors	-	50,000
Reserve fund	-	50,000
Bills Payable	-	38,000
Provision for bad debts	-	2,500
Sundry Debtors	97,000	-
Goodwill	33,000	-
Bank	50,900	-
Wages	81,800	-
Salaries	34,500	-
Debenture interest	12,000	-
Cash	11,750	-
Freight	13,000	-
General expenses	6,900	-
Calls in arrears	7,500	-
Stock (1-4-2018)	1,00,000	-
Land and Building	4,00,000	-
Plant and Machinery	3,00,000	-
Purchases	2,00,000	-
Furniture and fixtures	7,200	-
Govt. securities	60,000	-
Director's fees	5,840	-
Bad debts	2,110	-
Preliminary expenses	5,000	-
Interim Dividend	7,500	-
	14,36,000	14,36,000

73521

M-8012

Adjustments:

- 1) Stock as on 31-3-2019 was valued at ₹10,000.
- 2) Depreciate plant at 15% and furniture at 10% p.a.
- 3) Reserves at 5% is to be provided for bad debts.
- 4) Transfer to general reserve ₹10,000.
- 5) Write off 50% of the preliminary expenses.

Prepare company's final accounts as per companies Act 2013 (in vertical form).

'ಜೀವಿಕ್' ನಿಯಮಿತ ಕಂಪನಿಯು ರೂ. 10 ರಂತೆ ವಿಭಜನೆಯ ಅಧೀಕೃತ ಬಂಡವಾಳ ರೂ. 10,00,000 ಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ದಿನಾಂಕ 31-3-2019 ರಂದು ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕದಿಂದ ತಯಾರಿಸಿದ ತಾಳೆ ಪಟ್ಟಿ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ:

ವಿವರಗಳು	ಮೂಲೆ ಶಿಲ್ಕುಗಳು ರೂ.	ಧನಿ ಶಿಲ್ಕುಗಳು ರೂ.
ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ	-	5,00,000
ಮಾರಾಟ	-	4,50,000
ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಖಾತೆ (1-4-2018)	-	45,500
ಶೇ. 8ರ ಸಾಲಪತ್ರಗಳು	-	3,00,000
ಧನಿಗಳು	-	50,000
ಮೊಸಲು ನಿಧಿ	-	50,000
ವಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು	-	38,000
ಕರಡು ಸಾಲ ಮೀಸಲು	-	2,500
ಮಣಿಗಳು	97,000	-
ಸುನಾಮ	33,000	-
ಬ್ಯಾಂಕು	50,900	-
ಕೂಲಿ	81,800	-
ಸಂಬಳ	34,500	-
ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	12,000	-
ನಗದು	11,750	-
ಸಾರಿಗೆ ವೆಚ್ಚ	13,000	-

